Quae est igitur facta hominis deiue coniunctio? Num ita quasi cum duo corpora sibimet apponuntur, ut tantum locis iuncta sint et nihil in alterum ex alterius qualitate perueniat? Quem coniunctionis Graeci modum *κατὰ παράθεσιν* uocant. Sed si ita humanitas diuinitati coniuncta est, nihil horum ex utrisque confectum est ac per hoc nihil est Christus. Nomen quippe ipsum unum quiddam significat singularitate uocabuli. At si duabus personis manentibus ea coniunctio qualem superius diximus facta est naturarum, unum ex duobus effici nihil potuit;

CONTRA EVTYCHEN

between Nature and Person, that is, *οὐσία* and *ὑπόστασις*. The exact terms which should be applied in each case must be left to the decision of ecclesiastical usage. For the time being let that distinction between Nature and Person hold which I have affirmed, viz. that Nature is the specific property of any substance, and Person the individual substance of a rational nature. Nestorius affirmed that in Christ Person was twofold, being led astray by the false notion that Person may be applied to every nature. For on this assumption, understanding that there were in Christ two natures, he declared that there were likewise two persons. And although the definition which we have already given is enough to prove Nestorius wrong, his error shall be further declared by the following argument. If the Person of Christ is not single, and if it is clear that there are in Him two natures, to wit, divine and human (and no one will be so foolish as to fail to include either in the definition), it follows that there must apparently be two persons; for Person, as has been said, is the individual substance of a rational nature.

What kind of union, then, between God and man has been effected? Is it as when two bodies are laid the one against the other, so that they are only joined locally, and no touch of the quality of the one reaches the other—the kind of union which the Greeks term *κατὰ παράθεσιν* “by juxtaposition”? But if humanity has been united to divinity in this way no one thing has been formed out of the two, and hence Christ is nothing. The very name of Christ, indeed, denotes by its singular number a unity. But if the two persons continued and such a union of natures as we have above described took place, there could be no unity formed from two things, for nothing could ever

BOETHII

omnino enim ex duabus personis nihil umquam fieri
35 potest. Nihil igitur unum secundum Nestorium
Christus est ac per hoc omnino nihil. Quod enim
non est unum, nec esse omnino potest; esse enim
atque unum conuertitur et quodcumque unum
est est. Etiam ea quae ex pluribus coniunguntur
40 ut aceruus, chorus, unum tamen sunt. Sed esse
Christum manifeste ac ueraciter confitemur; unum
igitur esse dicimus Christum. Quod si ita est,
unam quoque Christi sine dubitatione personam esse
necesse est. Nam si duae personae essent, unus
45 esse non posset; duos uero esse dicere Christos nihil
est aliud nisi praecipitatae mentis insania. Cur enim
omnino duos audeat Christos uocare, unum hominem
aliud deum? Vel cur eum qui deus est Christum
uocat, si eum quoque qui homo est Christum est
50 appellaturus, cum nihil simile, nihil habeant ex
copulatione coniunctum? Cur simili nomine diuer-
sissimis abutatur naturis, cum, si Christum definire
cogitur, utrisque ut ipse dicit Christus non possit
unam definitionis adhibere substantiam? Si enim
55 dei atque hominis diuersa substantia est unumque in
utrisque Christi nomen nec diuersarum coniunctio
substantiarum unam creditur fecisse personam, aequi-
uocum nomen est Christi et nulla potest definitione
concludi. Quibus autem umquam scripturis nomen
60 Christi geminatur? Quid uero noui per aduentum
saluatoris effectum est? Nam catholicis et fidei
ueritas et raritas miraculi constat. Quam enim
magnum est quamque nouum, quam quod semel
nec ullo alio saeculo possit euenire, ut eius qui solus
65 est deus natura cum humana quae ab eo erat diuer-